Otra respuesta podría ser negar que el acto cognoscitivo sea una cualidad de mayor perfección; no cabría una fácil refutación. No me satisface, sin embargo la respuesta, porque dicho acto es vital y procede de una facultad de mayor perfección; su efecto, además, es nobilísimo: conocer.

He aquí, pues, mi respuesta: Una cosa más imperfecta no puede llegar a producir otra más perfecta, en el orden natural, actuando como principio integral inmediato, principal e instrumental; puede, sin embargo, actuando como complemento parcial del instrumento inmediato y alcanzando en el efecto algo que no supere el grado de su propia perfección.

Explicación y aplicación de esta solución a nuestro caso: La facultad cognoscitiva informada por la especie constituye el instrumento integral unitario de que se sirve el alma para actuar. La especie, en cambio, no es un instrumento de la facultad, de suerte que la facultad misma eche mano de la especie y la especie por sí sola alcance a producir inmediatamente el acto cognoscitivo. Excelente prueba de ello es el argumento a favor de la opinión de Enrique. De la facultad cognoscitiva y de la especie resulta el instrumento integral unitario que alcanza inmediatamente a producir el acto. Todavía en el acto mismo es preciso

resultat unum integrum instrumentum quod immediate attingit productionem actus. Et in ipso actu duo etiam sunt consideranda: **Pri-**
260 **mum** est substantia illius. **Secundum** est quod est quaedam similitudo obiecti constituens potentiam in actu secundo; si ergo consideretur integrum principium instrumentale efficiens hunc actum, sine dubio est perfectius illo, nam est potentia informata specie, [tamen] quia in hoc
265 instrumento sunt duae partes: altera perfectissima, sed non repraesentativa obiecti, altera minus nobilis, sed repraesentativa obiecti, ex illa parte habet actus perfectionem entitatis suae, ex hac vero habet quod possit repraesentare, in quo non excedit perfectionem speciei.

17 / **Ad secundum** respondetur quod sicut anima in operibus suis utitur instrumentis extrinsecis adiunctis propriis, ut calamo ad scribendum, ita fuit hoc magis necessarium in potentiis cognoscitivis, quam in
270 aliis, propter modum operandi quem habent per assimilationem.

Per quod patet solutio ad tertium.

QUAESTIO 5.^a

Utrum per actum potentiae cognoscitivae aliquis terminus producat, et de verbo mentis

1 Haec quaestio tractari [solet] [communiter] in *3 De Anima*, [sub aliis
5 verbis], scilicet an per actum intellectus producat verbum. Et disputatur [etiam] a theologis in *1, d. 17*, et [a] D. Thoma et discipulis suis, *1 p., q. 27, a. 1*. Tamen quia eadem est ratio de actione intellectus et de actibus aliarum potentiarum cognoscitivarum, ideo isto loco in universali tractanda videtur, nam postquam dictum est de entitate et
10 principio activo cognoscitivi actus, dicendum sequitur de illius termino.